
توافق چهارجانبه ازبکستان، ترکمنستان، روسیه و ایران در زمینه ترانزیت و سوخت استاندارد 
طی دیدار وزیر راه و شهرســازی کشور با رئیس 
کمیته حمل و نقل دوما روســیه توافق چهارجانبه 
ازبکســتان، ترکمنستان، روسیه و ایران درخصوص 
مسیر ترانزیت، سوخت استاندارد، راه و دریا حاصل 

شد.
به گزارش ایلنا، مهرداد بذرپاش که برای شرکت 
در بیســت و ششــمین مجمع اقتصادی سالانه در 
سن پترزبورگ روســیه، وارد این کشور شده است، 
طی نشستی با ماســکویچوف رئیس کمیته حمل 
و نقل دوما روســیه نیز دیــدار و گفت وگو کرد که 
ماحصــل این رویــداد، توافق ۴جانبه ازبکســتان، 
ترکمنســتان، روســیه و ایران درخصوص مســیر 

ترانزیت، سوخت استاندارد، راه و دریا است.

در پــی تبادل نظــر بذرپاش و ماســکویچوف 
پیرامون موضوعات حمل و نقل دو کشــور، توافق 
در حوزه دریایــی و درخصوص بندر امیرآباد، انزلی 

و کاسپین نیز حاصل شد.
همچنین جلســه مشــترک بــا اســتانداران 
آستاراخان، چلیابینسک و سامارا از دیگر برنامه های 

نماینده جمهوری اسلامی ایران در این سفر است.
بیست و ششمین مجمع اقتصادی سنت پترزبورگ 
با حضــور ولادیمیر پوتین رئیس جمهور روســیه، 
روسای جمهور کشورهای مشترک المنافع و نخست 
 وزیران و وزرای اقتصادی بیش از ۱۲۰ کشور جهان 
برگزار شد که حضور پررنگ وزیر راه و شهرسازی در 
این مجمع با دستاوردهای متعددی از جمله توافق 

یاد شده در زمینه حمل و نقل همراه بود.
همچنین در حاشیه این اجلاس، نمایشگاهی از 
تازه ترین دستاوردهای صنعتی، کشاورزی، حمل و 
نقل، بانک و بیمه، نوآوری های پزشکی و محصولات 

دانش بنیان نیز برگزار شد.
گفتنیســت برگزاری ۲۰۰ نشست تخصصی با 
موضوع راه هــای تقویت همگرایــی اقتصادی بین 
کشورهای مستقل، بررســی راه های خنثی کردن 
تحریم ها علیه کشورهای مســتقل، همکاری های 
بانکی و مذاکرات چندجانبه به منظور اســتفاده از 
ارزهــای ملی به جای دلار در مبادلات اقتصادی، از 
محورهای مهم بیست و ششمین مجمع اقتصادی 

سن پترزبورگ است.
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چشم انداز و پیامدهای ازسرگیری روابط ایران و مصرضعف و خلأ امنیت سایبری در دولت سیزدهم
برسام محمدی*  

تهدیدهــای نرم به دلیل کــم هزینه تر بودن، 
تأثیــر بر عوامل نــرم افزارانه حــوزه اقتدار ملی، 
استفاده نکردن از روش های خشونت آمیز و... بیش 
از پیش مورد نظر دشــمنان انقلاب اسلامی قرار 
گرفته اســت. تعیین بودجه های هنگفت توســط 
نهادهای رســمی آمریکا نمود بــارز این رویکرد 
است. آنچه امروز برای جامعه ما به خصوص جامعه 
اطلاعاتی جمهوری اســلامی ایران باید مورد نظر 
قرار گیرد؛ اســتفاده از منابع و مؤلفه های قدرت 

نرم به منظور ایجاد امنیت نرم است.
در حقیقت امنیت ســایبری بــرای دولت ها به 
جهت محافظت از زیرساخت های حیاتی، نظامی یا 
دولتی بسیار ضروری  می باشد. در چنین شرایطی 
دولت های غربی به این نتیجه رسیده اند که توسل 
به راهکارهای تدافعی به تنهایی کافی نیستند. در 
نتیجه با تبیین اســناد و مدارک گوناگون حملات 
رایانــه ای را نوعی حمله فیزیکــی قلمداد کرده و 
برای خود حق اقــدام تلافی جویانه یا نامتقارن را 

قائل شده اند.
در سال های اخیر خودکارکردن زیرساخت های 
داخلــی بعضی کشــورها در بخش هــای نظامی، 
سیاســی و امنیتی، به نحو چشــمگیری شــتاب 
یافته است؛ زیرا پیشرفت در شبکه های اطلاعاتی، 
فرصت های جدیدی را برای هزینه کمتر و راندمان 

بیشتر فراهم ساخته است.
فضای تعامل سیاست و ســایبر، جدیدترین و 
مهم ترین حوزه  مورد توجه کارشناسان سیاست و 
روابط بین الملل در عرصه نظری و عملی محسوب 
می شود که غفلت از آن می تواند آسیب های جدی 
و غیرقابــل پیش بینــی برای کشــورها به عنوان 
مهم ترین بازیگــران در عرصه روابــط بین الملل 
داشــته باشــد. امروزه در عرصه روابط و سیاست 
بین الملل از »امنیت ســایبری« صحبت می شود. 
فضای ســایبر فضایی واقعــی در عرصه ای جدید 
بــرای تأثیرگــذاری و تأثیرپذیــری و در نتیجه 
دوســتی، همکاری، رقابت، دشمنی و حتی جنگ 

بین کشورها و سایر بازیگران است.
ایــن مــوارد بــه خوبــی نشــان می دهد که 
اینترنــت و فضای ســایبر عرصــه ای جدید برای 
سیاســت مهیا نموده اند؛ فضایی که در آن افراد، 
گروه های مختلف و دولت هــا در حال بازیگری و 
سیاست ورزی هستند. در عرصه روابط بین الملل، 
تحت تأثیر ســنت واقع گرایی، مســائل بین المللی 
به مسائل بســیار مهم و حیاتی همچون امنیت و 
مسائل کمتر مهم مثل موضوعات اقتصادی تقسیم 
می شود. برخی از کارشناسان بر این باورند که به 
دلیل اهمیت فضای ســایبر،  باید امنیت سایبری 
را جزء مســائل بســیار مهم، حیاتی و امنیتی یا 

سیاست عالی قرار داد.
در فضای »امنیت ســایبر« به عنوان موضوعی 
مهم و جدید در عرصه سیاست و روابط بین الملل، 
همچون ســایر حوزه های سیاســت، »ارزش ها« 
و »منافــع« توســط بازیگران مختلــف همچون 

دولت ها، سازمان  ها و بازیگران دولتی و غیردولتی 
و حتی افراد تولید، توزیع و مصرف می شــود. در 
واقع امنیت ســایبری برخلاف گذشته، بازیگران 
جدیــدی را در کنار دولت ها بــه عنوان مهم ترین 
بازیگران روابط بین الملل قرار داده اســت که در 
فضای اینترنت گاهی تواناتر و موفق تر از دولت ها 

هستند.
به هر حال جدای از تمامی مزایا و ویژگی های 
مثبت اینترنــت، واقعیت این اســت که اینترنت 
»فضــای جنگی جدیدی« را مهیا نموده که از آن 
تحت عنوان »جنگ سایبری« یاد می شود. در این 
نوع جنگ،  کشورها و ســایر بازیگران از اینترنت 
بــرای جاسوســی، خرابکاری، ایجاد شــورش ها، 
انقلابات و حتی انهدام تأسیسات و مراکز نظامی و 

حیاتی طرف مقابل استفاده می کنند.
البته اینترنــت فضایی جدید برای »همکاری« 
و »تعامل« کشورها نیز ایجاد نموده است. در این 
راستا، اینترنت باتوجه به سرعت و دقت بالا، ایجاد 
رابطه بین تمامی بازیگران از جمله دولت ها، افراد، 
ســازمان ها و نهادهای مختلــف را ارزان و راحت 
نموده اســت. در نتیجه شــرایط برای همکاری و 
تعامل مهیاتر از گذشته شده است. ضمن این که 
کشورها و سایر بازیگران از ضرورت همکاری های 
گســترده بین المللی در زمینــه اینترنت آگاهی 
دارند و می دانند که فضای ســایبر حوزه ای جدید 
از همکاری در عرصه بین المللی ایجاد نموده است.

در نهایــت اینکــه فضای جدیــدی در عرصه 
بین الملل شکل گرفته که نمی توان آن را براساس 
نظریه ها، رویکردها و سطوح گذشته مورد تحلیل 
قرار دارد. در واقع محتوا و فلسفه فضای جدید که 
از آن با عنوان فضای ســایبری یاد می شود، بسیار 

متفاوت از گذشته است. 
در این فضــای جدید انواع جدید و متفاوتی از 
دوســتی، همکاری، رقابت، دشــمنی و جنگ در 
کنار الگوهای گذشته ایجاد شده است. ضمن این 
که بازیگران متنوع و متفاوتی به بازیگران ســنتی 
اضافه شده اند که بسیار مبهم  و غیرقابل پیش بینی 
هســتند. در نتیجه این شــرایط باید بر نظریات، 
رویکردها و دیدگاه هــای جدیدی تاکید نمود که 

بسیار منعطف تر و بازتر از گذشته هستند.
بنابراین فضای سایبر شــرایط جدیدی ایجاد 
نمــوده که در آن موضوعات روابــط بین  الملل به 
شــکل متفاوتی مطرح می شوند و در نتیجه شکل 
جدیدی از سیاست با عنوان امنیت سایبری ایجاد 
شــده که پیامدهای ویژه ای در حوزه امنیت ملی 
و جهانی دارد. براین اســاس به طور کلی می توان 
گفت که »سیاســت امنیتی« معنایی متفاوت از 
آن چــه تا کنون بوده، پیدا  می نماید؛ که شــامل 
دو اصل بنیادین اســت. از یک سو، برنامه ریزان 
سیاســی، دیپلمات هــا، همچون حقــوق دانان و 
نخبگان فکری، در یک برنامه جمعی باید در مقام 
آن برآیند تا جایی را برای بازیگران خرده و مافوق 

ملی در عرصه سیاست و اداره جامعه بیابند.
از ســوی دیگر، عرصه جهانی بیانگر حوزه های 
جدیدی خواهد بود که حکومت ها به تنهایی در آن 
نقش آفرین نیســتند و به عبارتی »غیرحکومتی« 
 می باشــند. بنابراین ضمن مشــخص شدن قلمرو 

نفــوذ دولــت، گونه ای خــاص از مســایل پدید 
 می آید که پیدا کردن راه حل مناســب برای آن ها 
ضرورتــاً از عهده دولت برنمی آید. درک و پذیرش 
ایــن تفکیک، اصلی مهم در معــادلات امنیت به 
حســاب  می آید. بر این اســاس برنامه مطالعاتی 
تازه ای شکل  می گیرد که ماهیت آن نه صرفاً دفع 
تهدیدات بلکه ایجاد فرصت ها و محقق ســاختن 
نیازمندی هایی اســت که ناظر بــر توانمندی های 

یک نظام سیاسی  می باشد.
در این چارچوب اســت که اندیشه گران جدید 
حوزه مطالعــات امنیتی به تفکیــک دو رویکرد 
دولت محور و غیر دولت محور از یکدیگر پرداخته 
و به این ترتیب به تعریف و شناســاندن بازیگران 
تــازه ای در معادلات امنیت ملی  می پردازند، که تا 
پیش از آن برای تحلیل گران چندان مهم نبودند. 
همزمان با توســعه مطالعات امنیــت ملی، مقوله 
»تهدیــدات« نیز متحول گردیده و شــاهد عطف 
توجه به کانون های تهدیدزای تازه ای  می باشــیم 
که عمدتاً غیر دولتی بوده و برخلاف دوران جنگ 
ســرد، در دو فضای »مــادون« و »مافوق« دولت 

ملی قرار دارند.
فضای جدیدی در عرصه بین الملل شکل گرفته 
کــه نمی توان آن را براســاس نظریه ها، رویکرد ها 
و سطوح گذشــته مورد تحلیل قرار دارد. درواقع 
محتوا و فلســفه فضای جدید کــه از آن با عنوان 
فضای ســایبری یاد می شود، بســیار متفاوت از 

گذشته است. 
در این فضــای جدید انواع جدید و متفاوتی از 
دوســتی، همکاری، رقابت، دشــمنی و جنگ در 
کنار الگو های گذشــته ایجاد شــده است. ضمن 
اینکــه بازیگــران متنوع و متفاوتی بــه بازیگران 
سنتی اضافه شده اند که بســیار مبهم و غیرقابل 
پیش بینی هســتند. با توجه به این شرایط باید بر 
نظریات، رویکرد هــا و دیدگاه های جدیدی تأکید 
کرد که بسیار منعطف تر و بازتر از گذشته هستند.
ســایبرپلیتیک و امنیت ســایبری در شرایط 
کنونــی به عنوان موضوع اساســی مــورد توجه 
کارشناســان روابط بین الملل، در کنار موضوعات 
قدیمی تر جنگ، اقتصاد، زنان و محیط زیست قرار 
گرفته و حتی برخی اهمیت آن را از سایر حوزه ها 
بیشتر می دانند؛ زیرا فضای سایبر به شکلی تمامی 
حوزه ها و موضوعات قدیمی را در خود جای داده 

است.
به عنوان نمونه فضای ســایبر شرایط جدیدی 
بــرای همکاری و رقابت کشــور ها و البته ســایر 
بازیگــران در عرصه نظامی و امنیتی، سیاســی، 
اقتصادی، محیط زیست، زنان، کودکان، بهداشت، 
آموزش وپرورش و موارد دیگر مهیا کرده اســت؛ 
بنابراین فضای ســایبر شــرایط جدیــدی ایجاد 
کرده کــه در آن موضوعات روابــط بین الملل به 
شــکل متفاوتی مطرح می شوند و درنتیجه شکل 
جدیدی از سیاســت با عنوان سایبرپلیتیک ایجاد 
شده که پیامد های ویژه ای در حوزه امنیت ملی و 
جهانی دارد. بر این اساس با بررسی کامل و تبیین 
درست سایبرپلیتیک و امنیت سایبری و تأثیر آن 
بر تمامی حوزه ها، تقویت بنیه وزارت امورخارجه 

در سطح ملی ضرورت می یابد. 

اعلام حمایت رهبر انقلاب از بهبود رابطه با مصر 
آن هم به صورت علنی و کم ســابقه و در یک جلسه 
رســمی دربردارنده دو نکته کلیدی است: نخست، 
جهت گیــری کلان سیاســت خارجــی جمهوری 
اســلامی ایران کــه به خصوص در دو ســال اخیر، 
گســترش روابط با کشورهای منطقه، جهان اسلام 
و آســیا را در اولویت قرار داده اســت. دوم، جایگاه 
استراتژیکی و ژئوپلیتیکی مصر در منطقه و جهان 

اسلام.
مصر در اولویت بهبود روابط خارجی

اگر تا پیش از این، مذاکرات بر سر سازوکارهای 
روابط تهران - قاهره به صورت آشــکار نبود، بعد از 
اظهارات اخیر رهبر معظــم انقلاب، وضعیت کاملًا 
روشــن اســت؛ مصر در زمره اولویت هــای روابط 
خارجی قــرار دارد که عالی تریــن مقام جمهوری 
اســلامی ایران به صــورت علنی از آن اســتقبال 
می کند. این امر فرصت مناسبی را برای بهبود روابط 
دوجانبه در اختیار مصر قرار داده اســت. به تازگی 
»عبدالله الاشعل« دستیار سابق وزیر خارجه مصر در 
اظهاراتی گفته بود »منافع راهبردی قاهره در پس 
احیای رابطه با ایران است که به نفع دو کشور به ویژه 

طرف مصری خواهد بود«.
پیامدها

بهبود روابط مصر و ایران، پیامدهای قابل  توجهی 
در پی دارد که به موارد مهمی از آن ها اشاره می شود:

منطقه ای و سیاسی
از ســرگیری روابط تهران - قاهره، باعث تسریع 
در شکل گیری نظم نوین می شود که اخیراً در قالب 
بازآرایی ائتلاف های منطقه ای و عادی سازی روابط 
کشــورهایی که پیش  از این در تقابل مســتقیم و 
نیابتی با یکدیگر بودند به ویژه ایران و عربستان، خود 
را نشــان داده است. ورود مصر به روند عادی سازی 
روابط خارجی با ایران، می تواند در تسهیل و تحکیم 
پایه های نظم نوینی که در حال شکل گیری است، 
مؤثر واقع شــود. مصر و ایران از جایگاه تأثیرگذاری 
در بیشتر معادلات امنیتی، سیاسی و… غرب آسیا 

برخورد دارند و روابط این دو از عوامل تعیین کننده 
و مهــم در تغییــر یا تعدیل موازنه قــوا در منطقه 
اســت. لذا مناسبات دوستانه دو کشــور، قطعاً در 
توازن منطقه ای از یک ســو و سیاست بین المللی 
در قبال منطقه از ســوی دیگر، نتایج قابل توجهی 
به جا می گذارد. علاوهبرایــن، ایران و مصر بعضی 
ویژگی های منحصربفرد استراتژیکی و ژئوپلیتیکی 
مشــابه دارند که در منطقه و حتی جهان کم نظیر 
است. به عنوان مثال، دو کشور بر دو تنگه استراتژیک 
جهان تسلط دارند که از این لحاظ تعامل و هم افزایی 
دو کشــور، می تواند نقش مهمی در ارتقاء ســطح 

امنیت و ثبات در منطقه داشته باشد.
همچنین دو کشــور ضمن برقــراری ارتباط با 
یکدیگــر می توانند تضمین مناســبی برای منافع 
منطقــه ای خود بیابنــد. کمااینکه زمینــه را برای 
نقش آفرینــی خــوب قاهره به همراه تاثیر بســیار 
مطلوب تهران در بحران هایی که به نوعی ناشــی از 
مناسبات غیردوستانه تهران و قاهره است، تسهیل 

و تسریع کنند.
اقتصادی و تجاری

در حال حاضــر، بخش عمده ای از تمرکز دولت 
مصر روی مشکلات پیچیده اقتصادی خود می باشد. 
اقتصاد مصر در آســتانه ورشکستگی است و از این 
نظر در رتبه پنجم کشورهای جهان قرار دارد. ضمن 
اینکه در داخل نیز سازوکارهای کارآمدی برای حل و 
فصل مشــکلات اقتصادی وجود ندارد. مراکز پولی 
جهــان از جمله صندوق بین المللی پول هم در این 

زمینه نمی توانند اقدامات مؤثری انجام دهند.
مجموعه این مسائل باعث شده است، مصری ها 
از سیاســت هایی که می توانند بخشی از مشکلات 
اقتصــادی آن ها را مرتفع کنند، اســتقبال نمایند. 
بهبود فضای سیاست خارجی، راه حل مهمی است 

که مصر در دستور کار قرار داده است.
تعامل بــا ایران با توجه بــه ظرفیت های بالای 
اقتصــادی که از آن برخوردار اســت به خصوص در 
حوزه های توریستی و گردشگری که از منابع اصلی 

درآمد مصر نیز است، می تواند کمک قابل توجهی به 
این کشور باشد.

وزارت  گذشــته  هفته هــای  در  گفتنیســت 
گردشگری مصر تســهیلات جدیدی را برای ورود 
گردشــگران ایرانی در قالب تورهای ســیاحتی به 
شرم الشیخ فراهم کرده است که یک گشایش خوب 

اقتصادی برای مصر محسوب می شود.
ازســرگیری روابــط دوجانبه باعث گســترش 
مبادلات تجاری شــده و شاخص های اقتصادی در 
دو کشــور به ویژه مصر را تا حدودی ارتقاء می دهد. 
ضمــن اینکه مصر، ورود و حضور تجاری، اقتصادی 
و بازرگانی ایران در آفریقا را نیز آســان و کم هزینه 
می کنــد. البته برای جمهوری اســلامی نیز بهبود 
رابطه با مصر فرصت و دســتاورد خوبی اســت. در 
شــرایطی که جمهوری اسلامی ایران با تحریم های 
خارجی مواجه اســت، هر قدر تعاملات خارجی اش 
بیشتر باشد، امنیت و منافع ملی و اقتصادی آن بهتر 

تأمین و تضمین می شود.
چشم انداز

باتوجــه بــه ریشــه های تاریخی مشــکلات و 
اختلافات دوجانبه و منطقه ای بین دو کشور، بهبود 
روابط طرفین قطعاً شرایطی را به وجود می آورد که 
از عمق و دامنه اختلافات به تدریج کاســته شده و 

به حداقل برسد.
البته، آمریــکا، انگلیس، رژیم صهیونیســتی و 
همچنین مراکز و جریان هایی که به وهابیت نزدیک 
هستند موافق بهبود روابط تهران و قاهره نیستند و 
آن را برخلاف منافع منطقه ای خود ارزیابی می کنند. 
نتانیاهو طی پیام محرمانه ای، نگرانی شدید خود را از 
تحولاتی که قرار است در روابط تهران - قاهره اتفاق 
بیفتد به مصر ابراز کرده اســت. در داخل مصر هم 
عناصر و گروه هایی وجود دارند که مخالف هرگونه 
رابطه با ایران هستند. لذا لازم است طرفین، در این 

زمینه هوشیاری های لازم را در نظر داشته باشند.
* کارشناس مسائل منطقه
منبع: شورای راهبردی آنلاین
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